
 

Relazione del gestore della crisi nel piano di ristrutturazione dei debiti del 
consumatore ex art. 68, comma 2, CCII  

TRIBUNALE DI TIVOLI 

RISTRUTTURAZIONE DEI DEBITI DEL CONSUMATORE  

RELAZIONE DEL GESTORE DELLA CRISI 

 

Gestore della crisi: dott. Carlo De Vincenzi 

Debitori: Andollina Calogero e Santarelli Tiziana 

assistiti da: avv. Francesco Cacciola 



Il sottoscritto Dott. Carlo De Vincenzi, nato a Tivoli (RM) il 26/02/1965, C.F.: DVNCRL65B26L182A domiciliato 
presso il proprio Studio in Tivoli, Via Tiburtina n. 274/A, PEC: c.
Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Tivoli al n. AA0159 

premesso che

I Signori Andollina Calogero, nato a Alia (PA) il 06/01/1966, C.F.: NDLCGR66A06A195Q, e Santarelli 
Tiziana, nata a Guidonia Montecelio (RM) il 12/09/1968, C.F.: SNTTZN68P52E263W, entrambi
residenti in Guidonia Montecelio (RM), loc. Villanova, in Via Maremmana Inferiore n. 2, entrambi 

Francesco Cacciola, hanno depositato in data 18/11/2024
Composizione della Crisi di Tivoli istanza per la nomina di un professionista abilitato ad esercitare la 

alla quale è stato assegnato il n. 58/2024 nel Registro degli Affari ex art. 9 d.m. n. 202/2014; 

progetto di risoluzione della crisi da sovraindebitamento quando sono conviventi o quando il 
gi in termini di risparmio di tempo 

e di costi, oltre che sul piano di una maggiore efficienza organizzativa della procedura; per quanto 
sopra indicato i signori Gallinella Davide e Gallinella Leandra hanno quindi deciso di presentare 

sovraindebitamento, in quanto familiari non conviventi, ma con un 
sovraindebitamento avente origine comune; relativamente al trattamento delle masse attive e 
passive che compongono il patrimonio di ciascuno dei sovra-indebitati, il legislatore precisa che
queste vanno considerate in modo distinto al fine di evitare che i beni facenti parte del patrimonio 
di uno dei familiari siano destinati al soddisfacimento di debiti degli altri, in danno dei creditori; 

con provvedimento in data 19/12/2024 Tivoli quale 
CCII 

(Allegato n. 1);

in data 20/12/2024 (Allegato n. 2);

redatto il verbale in 
allegato 3;

dichiara

Tivoli;

Commercialisti e degli Esperti Contabili di Tivoli, è stato iscritto al numero progressivo 25, nella sezione 

14/03/2016;

nato a Tivoli (RM) il 26/02/1965, C.F.: DVNCRL65B26L182A domiciliato 
presso il proprio Studio in Tivoli, Via Tiburtina n. 274/A, PEC: c.
Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Tivoli al n. AA0159 

nato a Alia (PA) il 06/01/1966, C.F.: NDLCGR66A06A195Q,
, nata a Guidonia Montecelio (RM) il 12/09/1968, C.F.: SNTTZN68P52E263W, entrambi

residenti in Guidonia Montecelio (RM), loc. Villanova, in Via Maremmana Inferiore n. 2, entrambi n. 2

sopra indicato i signori Gallinella Davide e Gallinella Leandra hanno quindi deciso di presentare 

ato il n. 58/2024 nel Registro degli Affari ex art. 9 d.m. n. 202/2014; 



 

 
 

 

 

 di non essere coniuge, parente o affine entro il quarto grado del debitore o se questi è una società od 
un ente, non è amministratore, coniuge, parente o affine entro il quarto grado degli amministratori della 

a/lo controlla, di una società controllata o sottoposta a 
comune controllo;  

 di non essere legato al debitore da rapporti di natura personale o professionale tali da comprometterne 
i) 

da un rapporto di lavoro, ii
retribuita, iii  

 di non avere, neppure per il tramite di soggetti con i quali è unito in associazione professionale, prestato 
negli ultimi cinque anni attività di lavoro subordinato o autonomo in favore del debitore.  

Tutto ciò premesso, il sottoscritto gestore della crisi, 

 

a) 
obbligazioni; 

b)  

c) la valutazione sulla completezza ed attendibilità della documentazione depositata a corredo della 
domanda;  

d)  

e) 
fini della concessione del finanziamento. 

Condizioni preliminari di ammissibilità 

che i debitori: 

a) risultano essere in stato di sovraindebitamento 1; 

b) rivestono la qualifica di consumatore 2; 

c) hanno fornito tutta la documentazione utile a ricostruire compiutamente la sua situazione economica e 
patrimoniale (come da allegato 4);   

 
1

 
2 consumatore imprenditoriale, 
commerciale, artigiana o professionale eventualmente svolta, anche se socia di una delle società appartenenti ad uno dei tipi regolati nei 
capi III, IV e VI del titolo V del libro quinto del codice civile, per i debiti estranei a quelli sociali  



 

d) non sono assoggettabili alla liquidazione giudiziale, ovvero a liquidazione coatta amministrativa o ad altre 
procedure liquidatorie previste dal codice civile o da leggi speciali per il caso di crisi o insolvenza; 

e) non sono già stati esdebitati nei cinque anni precedenti la domanda o hanno già beneficiato 
 

f) non hanno determinato la situazione di sovraindebitamento con colpa grave, malafede o frode. 

(Allegato 5 zip Documenti debitori) 

Documentazione prodotta dal debitore utile alla stesura della relazione particolareggiata  

La proposta di ristrutturazione dei debiti, come formulata dai debitori
66, comma 1, CCII ed è corredata di tutta la documentazione prevista dal comma 2 della medesima 
disposizione; in particolare: 

a)  

b) elenco della consistenza e della composizione del patrimonio mobiliare ed immobiliare; 

c) elenco degli atti di straordinaria amministrazione compiuti negli ultimi cinque anni; 

d) dichiarazioni dei redditi degli ultimi tre anni; 

e) elenco degli stipendi, delle pensioni, dei salari e di tutte le altre entrate del debitore e del suo nucleo 
loro famiglia; 

f) casellario giudiziale. 

(Allegato 6 zip Documenti Gestore) 

Attività preliminari del gestore della crisi 

svolgere le seguenti attività istruttorie, anche mediante accesso alle banche dati: 

-  Riscossione (AdER); 

- richiesta informazioni anagrafe rapporti finanziari presso Agenzia delle Entrate; 

- richiesta ed esame delle visure catastali e ipotecarie; 

- richiesta ed esame delle visure del Pubblico Registro Automobilistico (PRA); 

- richiesta ed esame visura protesti; 

- richiesta carichi pendenti presso Agenzia delle Entrate, Comune di Guidonia Montecelio; 

-  

- 
di pregresse operazioni di finanziamento; 

Il sottoscritto ha, inoltre, avuto incontri con i debitori che hanno fornito chiarimenti sulle cause 
 

I debitori hanno fornito le informazioni necessarie a redigere una relazione completa sulla situazione 
debitoria, patrimoniale e finanziaria, in maniera tale da permettere ai creditori coinvolti di poter decidere 

 cognizione di causa.    



Situazione familiare del debitore

Si riportano di seguito i dati anagrafici dei debitori sovraindebitati e del loro nucleo familiare che, come 
risultante dal certificato di stato di famiglia (allegato), risulta composto da:

Debitore:

Cognome     Andollina

Nome Calogero

Codice Fiscale NDLCGR66A06A195Q

Comune di nascita Alia (PA)

Data di nascita 06/01/1966

Comune di residenza Guidonia Montecelio (RM)

Indirizzo di residenza Via Maremmana Inferiore n. 2

Cap 00012

Stato civile Coniugato

Impiego Operaio

Debitore:

Cognome     Santarelli

Nome Tiziana

Codice Fiscale SNTTZN68P52E263W

Comune di nascita Guidonia Montecelio (RM)

Data di nascita 12/09/1968

Comune di residenza Guidonia Montecelio (RM)

Indirizzo di residenza Via Maremmana Inferiore n. 2

Cap 00012

Stato civile Coniugata

Impiego -

Familiare/i del debitore:

Cognome     Andollina

Nome Veronica

Codice Fiscale NDLVNC99R51L182H

Comune di nascita Tivoli (RM)

Data di nascita 11/10/1999

Comune di residenza Guidonia Montecelio (RM)

Indirizzo di residenza Via Maremmana Inferiore n. 2

Cap 00012

Codice Fiscale NDLCGR66A06A195Q

Comune di nascita Alia (PA)

Data di nascita 06/01/1966

Comune di residenza Guidonia Montecelio (RM)

Indirizzo di residenza Via Maremmana Inferiore n. 2

Cap 00012

Stato civile Coniugato

Impiego Operaio

Codice Fiscale SNTTZN68P52E263W

Comune di nascita Guidonia Montecelio (RM)

Data di nascita 12/09/1968

Comune di residenza Guidonia Montecelio (RM)

Indirizzo di residenza Via Maremmana Inferiore n. 2

Cap 00012

Stato civile Coniugata

Impiego -

Cognome     Andollina

Nome Veronica

Codice Fiscale NDLVNC99R51L182H

Comune di nascita Tivoli (RM)

Data di nascita 11/10/1999

Comune di residenza Guidonia Montecelio (RM)

Indirizzo di residenza Via Maremmana Inferiore n. 2

Cap 00012



Stato civile Celibe

Rapporto di parentela Figlia

Impiego -

Familiare/i del debitore:

Cognome     Andollina

Nome Chiara

Codice Fiscale NDLCHR06M54L182W

Comune di nascita Tivoli (RM)

Data di nascita 14/08/2006

Comune di residenza Guidonia Montecelio (RM)

Indirizzo di residenza Via Maremmana Inferiore n. 2

Cap 00012

Stato civile Celibe

Rapporto di parentela Figlia

Impiego -

i debitori a corredo del piano di ristrutturazione dei debiti e di 
quella acquisita dallo scrivente gestore della crisi unitamente alle ulteriori informazioni acquisite in sede di 
incontro con i debitori hanno permesso al sottoscritto gestore di ricostruire che le cause e le circostanze 

i Sig.ri Andollina Calogero e Santarelli Tiziana, sono riconducibili a:

. Da tale situazione discendeva un 
importante debito per spese legali ed un residuo mutuo. A quanto sopra si aggiunge un debito per credito al 
consumo contratto a partire dal 1998 con diversi rinnovi al fine di completare la ristrutturazione 

per difficoltà familiari dovute anche per 
sopraggiunti motivi di salute. Ulteriore impedimento è stato il debito oggetto di procedura esecutiva 
immobiliare

lina Calogero.

La prospettiva di adempiere le obbligazioni da parte del debitore viene mostrata dalla adeguatezza dei flussi 
di entrate e uscite prospettiche a ogni sottoscrizione di operazioni di finanziamento. 

Al fine di coadiuvare il Giudice nella valutazione della diligenza del debitore, si rappresenta, per ciascun 
finanziamento sottoscritto, un riepilogo degli importi finanziati e ricevuti: 

Finanziamento 1 (sostituito dal successivo n. 6 stipulato con ADV Finance) 

Società erogante il credito: Santander Consumer Bank

Stato civile Celibe

Cognome     Andollina

Nome Chiara

Codice Fiscale NDLCHR06M54L182W

Comune di nascita Tivoli (RM)

Data di nascita 14/08/2006

Comune di residenza Guidonia Montecelio (RM)

Indirizzo di residenza Via Maremmana Inferiore n. 2

Cap 00012

Stato civile Celibe

Impiego -

Impiego -

. Da tale situazione discendeva un 

stipulato con ADV Finance) 

Società erogante il credito: Santander Consumer Bank

per difficoltà familiari dovute anche per 
sopraggiunti motivi di salute. Ulsopraggiunti motivi di salute. Ulteriore impedimento è stato il debito oggetto di procedura esecutiva 
immobiliare



Soggetto debitore: Andollina Calogero

Tipo contratto: cessione quinto dello stipendio

Data sottoscrizione: 25/11/2019

Importo richiesto: -

N. rate: 108

Finanziamento 2

Società erogante il credito: Findomestic

Soggetto debitore: Andollina Calogero

Tipo contratto: prestito personale

Data sottoscrizione: 14/05/2021

N. rate: 25

3.000

Finanziamento 3

Società erogante il credito: Findomestic

Soggetto debitore: Andollina Calogero

Tipo contratto: prestito personale

Data sottoscrizione: 01/09/2023

N. rate: 120

Importo rata: 466,50 (con opzione cambio rata)

Importo totale dovuto: 55.980

Finanziamento 4

Società erogante il credito: Sella

Soggetto debitore: Andollina Calogero

Tipo contratto: prestito personale per acquisto vettura Fiat Punto EF254WK

Data sottoscrizione: 04/10/2023

2.800

Tipo contratto: cessione quinto dello stipendio

credito: Findomestic

Società erogante il credito: Findomestic

Società erogante il credito: Sella

per acquisto vettura Fiat Punto EF254WK



N. rate: 24

134

3.317

Finanziamento 5

Società erogante il credito: Findomestic

Soggetto debitore: Andollina Calogero

Tipo contratto: prestito personale per acquisto telefono mobile

Data sottoscrizione: 27/11/2023

N. rate: 24

Finanziamento 6 (in sostituzione del precedente n. 1 stipulato con Santander) 

Società erogante il credito: ADV Finance

Soggetto debitore: Andollina Calogero

Tipo contratto: cessione quinto dello stipendio, in sostituzione del precedente attivo con Santander

Data sottoscrizione: 08/07/2024

N. rate: 108

(Allegato 7 zip Finanziamenti)

Al momento del ricorso, risultano in essere 5 quali, cessione del quinto dello 
stipendio sottoscritta il 08/07/2024 con ADV Finance, rappresenta una mera sostituzione della precedente 
cessione stipulata nel 2019 con Santander; in data 17/02/2025 si riceveva formale comunicazione da parte 
di Pitagora SpA, che comunicava il proprio subentro ad ADV Finance nella presente cessione del quinto. Di 
seguito si presenta un riepilogo generale delle rate che il Sig. Andollina paga mensilmente in relazione ai 
finanziamenti sottoscritti:

Società erogante il credito: Findomestic

(in sostituzione del precedente n. 1 stipulato con Santander) 

Società erogante il credito: ADV Finance

, in sostituzione del precedente attivo con Santander

stipendio sottoscritta il 08/07/2024 con ADV Finance, rappresenta una 

di Pitagora SpA, che comunicava il proprio subentro ad ADV Finance nella presente cessione del quinto. Di 
cessione stipulata nel 2019 con Santander; in data 17/02/2025 si riceveva formale comunicazione da parte 



Il sig. Andollina Calogero 
dignitosa: egli lavora presso la società A. & G. R. Srl con sede In Castel Madama (RM), ricoprendo la mansione 
di operaio, con un reddito medio netto mensile di circa euro 2.078 (importo ricavato dalla busta paga di 
gennaio 2025, riparametrato a 12 mensilità)
familiare. Dal suddetto reddito medio mensile proveniente da lavoro dipendente, una volta decurtato 

a 950,05/mese disponibile; le 
, importo che viene coperto 

dalla somma residua individuata sopra, con ulteri 100,05/mese. Tale importo rimanente 
sarà oggetto di incremento da ottobre e novembre 2025, tenuto conto che termineranno due finanziamenti 

i debitori di adempiere le obbligazioni assunte, un ruolo 
senza dubbio di rilievo assume la considerazione delle necessità della famiglia intese qui come spese 
necessarie a far fronte alla soddisfazione dei bisogni primari essenziali dei suoi componenti, come il diritto 

, situazione che si è aggravata a causa di malattia sopravvenuta per un 
componente del nucleo familiare.

Sotto tale profilo il sottoscritto ha tenuto conto della spesa media mensile effettiva sostenuta dalla famiglia 
del debitore prendendo in considerazione le sole spese indispensabili per il sostentamento.

Le ragioni 
di sovraindebitamento che le circostanze familiari (malattia ed incremento delle spese) hanno aggravato. 

Come si evince dalla documentazione depositata dai Sig.ri Andollina e Santarelli, il patrimonio prontamente 
liquidabile entro i prossimi dodici mesi è insufficiente a coprire le passività in scadenza nei prossimi dodici 
mesi alle quali devono sommarsi le spese necessarie per il mantenimento proprio e della propria famiglia che 
il debit

Analisi della documentazione prodotta dal debitore 

Si riportano di seguito le verifiche effettuate dal gestore sulla documentazione consegnata dai debitori ai 
7, comma 2, CCII. 

A. & G. R. Srl con sede In Castel Madama (RM), ricoprendo la mansione 
di operaio, con un reddito medio 

, situazione che si è aggravata a causa di malattia sopravvenuta per un 
componente del nucleo familiare.

di sovraindebitamento che le circostanze familiari (malattia ed incremento delle spese) 



a. (art. 67, comma 2, lett. 
a) CCII))

Sulla base della documentazione prodotta e delle informazioni fornite dal debitore, nonché dei riscontri 
effettuati dal gestore della crisi, la posizione debitoria può individuarsi come segue. Si riportano di seguito 

dei creditori, le somme dovute e le rispettive cause di prelazione, al 
quale devono necessariamente aggiungersi le spese della procedura. 

Al fine di ricostruire le posizioni debitorie, lo scrivente ha fatto riferimento ai seguenti documenti: 

circolarizzazione e le informazioni ricevute dagli enti intervistati in allegato 6 zip gestore)

La situazione debitoria attuale dei ricorrenti è quindi così sintetizzabile: 

I ricorrenti sono gravati da: debiti v/ istituti finanziari, erario, enti pubblici per la complessiva somma di Euro 
153.606,04 146.346,04 al netto delle spese di procedura e dei compensi in favore di O.C.C.).

Nella tabella successiva viene riportata la stratificazione del debito per classi, importi e il periodo in cui il 
debito è sorto: (Alla luce della documentazione disponibile e dei riscontri effettuati dal gestore le posizioni 
debitorie possono essere così sinteticamente riepilogate e distinte per grado di privilegio:

al netto delle spese di procedura e dei compensi in favore di O.C.C.).
sono gravati da: debiti v/ istituti finanziari, erario, enti pubblici per la complessiva somma di Euro 



b. La consistenza e la composizione del patrimonio del sovraindebitato (art. 67, comma 2, lett. b), CCII))

Si forniscono di seguito dettagliate informazioni relative al patrimonio, rispettivamente immobiliare e 
mobiliare, nelle disponibilità dei debitori al momento della redazione della presente relazione, anche alla 
luce degli ulteriori riscontri effettuati dal sottoscritto gestore.

Si riportano, altresì, per ciascun bene anche i valori di stima fondati sul presumibile valore di realizzo, tenendo 
conto delle caratteristiche intrinseche dei beni nonché delle attuali condizioni di mercato.

Patrimonio Immobiliare

In sintesi, il patrimonio immobiliare è così sintetizzabile:

BENI IMMOBILI SANTARELLI TIZIANA

N FOGLIO NUMERO SUB CATEGORIA CLASSE
CONSISTEN

ZA
SUPERFICIE 
CATASTALE

RENDITA INDIRIZZO
PROPRIETA'  VALORE 

1 27 141 509/510 A/4 2 5,5 118 m²
VIA TIBURTINA VALERIA N. 1 INT. 
1 -  Comune di  Guidonia  
Montecel io (RM) 1/4 35.656,75 

2 294 418 31 A/2 5 2  32 m²
VIA CERCHIARA N. 8 INT.17 PIANO 
5 -  Comune di  Roma (RM) 1/6 8.000,00   

BENI IMMOBILI ANDOLLINA CALOGERO

N FOGLIO NUMERO SUB CATEGORIA CLASSE
CONSISTEN

ZA
SUPERFICIE 
CATASTALE

RENDITA INDIRIZZO
PROPRIETA'  VALORE 

1 27 141 509/510 A/4 2 5,5 118 m²
VIA TIBURTINA VALERIA N. 1 INT. 
1 -  Comune di  Guidonia  
Montecel io (RM) 1/4 35.656,75 

2 28 268 9 A/4 2 4  72 m²
VIA CREMONA N. 6 INT. 3 PIANO 1 - 
Comune di  Guidonia  Montecel io 
(RM) 2/12 -

3 500 3077 C/2 2 74 m²  65 m²
VIA ALESSANDRO MANZONI N. 15-
17 Piano T-1 - Comune di  Al ia  
(PA) 1/14 enfiteusi -

BENI IMMOBILI SANTARELLI TIZIANA

CONSISTEN SUPERFICIE 
N FOGLIO NUMERO SUB CATEGORIA CLASSE RENDITA INDIRIZZO

ZA CATASTALE  VALORE PROPRIETA'
VIA TIBURTINA VALERIA N. 1 INT. 

1 27 141 509/510 A/4 2 5,5 118 m 1 -  Comune di  Guidonia  118 m²
1/4 35.656,75 Montecel io (RM)

VIA CERCHIARA N. 8 INT.17 PIANO 
2 294 418 31 A/2 5 2  32 m 32 m²

5 -  Comune di  Roma (RM) 1/6 8.000,00 

CONSISTEN SUPERFICIE 
N FOGLIO NUMERO SUB CATEGORIA CLASSE RENDITA INDIRIZZO

ZA CATASTALE  VALORE PROPRIETA'
VIA TIBURTINA VALERIA N. 1 INT. 

1 27 141 509/510 A/4 2 5,5 118 m 1 -  Comune di  Guidonia  118 m²
1/4 35.656,75 Montecel io (RM)

VIA CREMONA N. 6 INT. 3 PIANO 1 - 
2 28 268 9 A/4 2 4  72 m Comune di  Guidonia  Montecel io  72 m²

2/12 -(RM)
VIA ALESSANDRO MANZONI N. 15-

3 500 3077 C/2 2 74 m  65 m 17 Piano T-1 - Comune di  Al ia  74 m²  65 m²
1/14 enfiteusi(PA)



La Sig.ra Santarelli è proprietaria Montecelio (RM) alla Via Tiburtina Valeria 
n. 1 - fl. 27 - p.lla 141 - sub. 509 - 510 - vani 5,5 - Cat. A/4 - per la quota di 1/4
perizia CTU della procedura 198/2020 Tribunale di Tivoli;

La Sig.ra Santarelli è proprietaria Roma alla Via Cerchiara n. 8 - fl. 294 - p.lla 418 - sub. 
31 - vani 2 - Cat. A/2 - per la quota di 1/6;

Il sig. Calogero Andollina è in Guidonia Montecelio (RM) alla Via Tiburtina 
Valeria n. 1 - fl. 27 - p.lla 141 - sub. 509 - 510 - vani 5,5 - Cat. A/4 - per la quota di 1/4;
come da perizia CTU della procedura 198/2020 Tribunale di Tivoli;

Il sig. Calogero Andollina è in Alia (PA) alla Via Manzoni n. 15 - 17 - fl. 500 -
p.lla 3077 - sub. 1 - mq 74 - Cat. A/4 - per la quota di 1/14; valore non di interesse;

Il sig. Calogero Andollina è in Guidonia Montecelio (RM) alla Via Cremona 
n. 6 - fl. 28 - p.lla 268 - sub. 9- mq 72 - Cat. A/4 per la quota di 2/12; valore non di interesse;

Via Tiburtina Valeria n. 1 - fl. 27 - p.lla 141 - sub. 509 - 510 -
vani 5,5 - Cat. A/4 - per la quota di ¼ ciascuno tra i ricorrenti, risultano essere gravati dalle seguenti iscrizioni 
e trascrizioni pregiudizievoli:

1. ISCRIZIONE del 04/02/2011 - Registro Particolare 960 Registro Generale 5188 - Pubblico ufficiale 
TRIBUNALE ANZIO Repertorio 30207 del 02/10/2010 - IPOTECA GIUDIZIALE derivante da DECRETO 
INGIUNTIVO

2. TRASCRIZIONE del 25/09/2015 - Registro Particolare 26882 Registro Generale 37681 - Pubblico ufficiale 
TRIBUNALE Repertorio 11032/2015 del 25/07/2015 - DOMANDA GIUDIZIALE - REVOCA ATTI SOGGETTI A 
TRASCRIZIONE - Nota disponibile in formato elettronico

3. TRASCRIZIONE del 05/05/2020 - Registro Particolare 11856 Registro Generale 16927 - Pubblico ufficiale 
TRIBUNALE Repertorio 6355 del 21/03/2019 - ATTO GIUDIZIARIO - SENTENZA MODIFICATIVA DELL'ESERCIZIO 
DI DIRITTI REALI

4. TRASCRIZIONE del 30/07/2020 - Registro Particolare 21436 Registro Generale 30733 - Pubblico ufficiale 
UFFICIALE GIUDIZIARIO Repertorio 1690 del 15/07/2020 - ATTO ESECUTIVO O CAUTELARE - VERBALE DI 
PIGNORAMENTO IMMOBILI

5. ANNOTAZIONE del 02/11/2020 - Registro Particolare 6945 Registro Generale 46181 - Pubblico ufficiale 
TRIBUNALE DI ROMA Repertorio 6355 del 21/03/2019 - ANNOTAZIONE A TRASCRIZIONE - INEFFICACIA 
PARZIALE - Formalita di riferimento: Trascrizione n. 32639 del 2012 - Presenza graffati

In relazione al pignoramento è in corso Esecuzione immobiliare n. 
198/2020 nella quale è stata depositata perizia di stima 
elaborata dal
del patrimonio immobiliare per la quota di ¼ per ciascuno dei ricorrenti). (Allegato 8).

Si precisa che la proposta del debitore prevede la richiesta di sospensione della procedura di esecuzione 
forzate pendente.

Alla luce di quanto sopra esposto il patrimonio immobiliare ammonta a complessivi euro 79.313,50.

La Sig.ra Santarelli è proprietaria Montecelio (RM) alla Via Tiburtina Valeria 
n. 1 - fl. 27 - p.lla 141 - sub. 509 - 510 - vani 5,5 - Cat. A/4 - per la quota di 1/4
perizia CTU della procedura 198/2020 Tribunale di Tivoli;

La Sig.ra Santarelli è proprietaria Roma alla Via Cerchiara n. 8 - fl. 294 - p.lla 418 - sub. 
31 - vani 2 - Cat. A/2 - per la quota di 1/6;

Il sig. Calogero Andollina è in Guidonia Montecelio (RM) alla Via Tiburtina 
Valeria n. 1 - fl. 27 - p.lla 141 - sub. 509 - 510 - vani 5,5 - Cat. A/4 - per la quota di 1/4;
come da perizia CTU della procedura 198/2020 Tribunale di Tivoli;

Il sig. Calogero Andollina è in Alia (PA) alla Via Manzoni n. 15 - 17 - fl. 500 -
p.lla 3077 - sub. 1 - mq 74 - Cat. A/4 - per la quota di 1/14; valore non di interesse;

Il sig. Calogero Andollina è in Guidonia Montecelio (RM) alla Via Cremona 
n. 6 - fl. 28 - p.lla 268 - sub. 9- mq 72 - Cat. A/4 per la quota di 2/12; valore non di interesse;

Via Tiburtina Valeria n. 1 - fl. 27 - p.lla 141 - sub. 509 - 510 -
vani 5,5 - Cat. A/4 - per la quota di ¼ ciascuno tra i ricorrenti, risultano essere gravati dalle seguenti iscrizioni 
e trascrizioni pregiudizievoli:

1. ISCRIZIONE del 04/02/2011 - Registro Particolare 960 Registro Generale 5188 - Pubblico ufficiale 
TRIBUNALE ANZIO Repertorio 30207 del 02/10/2010 - IPOTECA GIUDIZIALE derivante da DECRETO 
INGIUNTIVO

2. TRASCRIZIONE del 25/09/2015 - Registro Particolare 26882 Registro Generale 37681 - Pubblico ufficiale 
TRIBUNALE Repertorio 11032/2015 del 25/07/2015 - DOMANDA GIUDIZIALE - REVOCA ATTI SOGGETTI A 
TRASCRIZIONE - Nota disponibile in formato elettronico

3. TRASCRIZIONE del 05/05/2020 - Registro Particolare 11856 Registro Generale 16927 - Pubblico ufficiale 
TRIBUNALE Repertorio 6355 del 21/03/2019 - ATTO GIUDIZIARIO - SENTENZA MODIFICATIVA DELL'ESERCIZIO 
DI DIRITTI REALI

4. TRASCRIZIONE del 30/07/2020 - Registro Particolare 21436 Registro Generale 30733 - Pubblico ufficiale 
UFFICIALE GIUDIZIARIO Repertorio 1690 del 15/07/2020 - ATTO ESECUTIVO O CAUTELARE - VERBALE DI 
PIGNORAMENTO IMMOBILI

5. ANNOTAZIONE del 02/11/2020 - Registro Particolare 6945 Registro Generale 46181 - Pubblico ufficiale 
TRIBUNALE DI ROMA Repertorio 6355 del 21/03/2019 - ANNOTAZIONE A TRASCRIZIONE - INEFFICACIA 
PARZIALE - Formalita di riferimento: Trascrizione n. 32639 del 2012 - Presenza graffati

In relazione al pignoramento è in corso Esecuzione immobiliare n. 
198/2020 nella quale è stata depositata perizia di stima 
elaborata dal
del patrimonio immobiliare per la quota di ¼ per ciascuno dei ricorrenti). (Allegato 8).



Patrimonio Mobiliare

In sintesi, il patrimonio mobiliare risulta essere così composto:

Il Sig. Andollina è proprietario di 2 autovetture: una Fiat Punto Evo targata EF254WK, immatricolata il 
26/11/2010, ed una Ford Focus targata DN239PN, immatricolata il 24/04/2008. Al fine di quantificare il valore 
di presumibile realizzo di detti cespiti, lo scrivente ritiene di poter adottare quello espresso nelle quotazioni 
desumibili dalle riviste specializzate, pari rispettivamente ad euro 2.000 per la prima ed euro 1.500 per la 
seconda.

La Sig.ra Santarelli è proprietaria di 1 autovettura: Ford Focus targata DB143NR, immatricolata il 27/03/2006.
Al fine di quantificare il valore di presumibile realizzo di detto cespite, lo scrivente ritiene di poter adottare 
quello espresso nelle quotazioni desumibili dalle riviste specializzate, pari ad euro 500.

Attività finanziarie 

I debitori sono titolari del conto corrente bancario Credem n. 347/10/855 sul quale è presente la somma di 
5 zip).

I debitori sono cotitolari del conto corrente bancario Intesa Sanpaolo n. 00201/1000/00011236 insieme alla 
Sig.ra Chimento Giuseppa, sul quale è presente la
estratto conto bancario (All. 5 zip)

Alla luce di quanto sopra esposto il patrimonio mobiliare ammonta a complessivi euro 4.682,54.

Valore stimato del patrimonio complessivo

Il valore stimato del patrimonio complessivo del debitore ammonta a complessivi euro 83.996,04 come da 
tabella che segue:

Valore stimato 

Valore del patrimonio immobiliare Euro 79.313,50

Valore del patrimonio mobiliare Euro 4.682,54

Valore totale del patrimonio Euro 83.996,04

e: una Fiat Punto Evo targata EF254WK, immatricolata il 
26/11/2010, ed una Ford Focus targata DN239PN, immatricolata il 24/04/2008. Al fine di quantificare il valore 

a: Ford Focus targata DB143NR, immatricolata il 27/03/2006.

Credem n. 347/10/855 sul quale è presente 

Intesa Sanpaolo n. 00201/1000/00011236 insieme alla 
Sig.ra Chimento Giuseppa, sul quale è presente 



c. Atti di straordinaria amministrazione compiuti negli ultimi cinque anni (art. 67, comma 2, lett. c), CCII)

Si riportano di seguito le informazioni dettagliate relative agli eventuali atti di straordinaria amministrazione 
compiuti dal debitore negli ultimi cinque anni individuati sulla base della documentazione consegnata dal 
debitore e dei riscontri effettuati dal gestore.

Non risultano a conoscenza dello scrivente, atti di disposizione, compiuti dal soggetto debitore negli ultimi 
cinque anni.

d. Situazione reddituale del debitore e del suo nucleo familiare 
CCII)

Nelle tabelle che seguono sono fornite le informazioni dettagliate relative agli stipendi, alle pensioni, ai salari 

mantenimento della sua famiglia.

lina, 
che si riassume nella tabella seguente:

Redditi Personali del debitore

Anno
Tipologia 
impiego

Reddito 
annuale

netto

Ulteriori 
redditi

Reddito 
complessivo 

annuale
netto

Reddito 
mensile

Note

2025 operaio 24.947 - 24.936 2.078 Presente cessione V stipendio

Il Sig. Andollina Calogero, ad oggi, ha un contratto di lavoro dipendente come operaio con una retribuzione 
media mensile netta di circa euro 2.078 lordi (come da busta paga di gennaio 2025, riparametrato a 13 
mensilità).

e. Spese per il mantenimento della famiglia (art. 67, comma 2, lettera e), CCII))

Come già esposto, il nucleo familiare del ricorrente è così composto:

I) Sig. Andollina Calogero (debitore) 

II) Sig.ra Santarelli Tiziana (coniuge - debitrice)

III) Sig.ra Andollina Chiara (figlia)

IV) Sig.ra Andollina Veronica (figlia)

Il debitore ha prodotto un elenco autocertificato delle spese mensili necessarie al mantenimento del suo 
nucleo familiare (allegato): 

operaio

operaio con una retribuzione 

III) Sig.ra Andollina Chiara (figlia)

IV) Sig.ra Andollina Veronica (figlia)

Il debitore ha prodotto un elenco autocertificato delle spese mensili necessarie al mantenimento del suo 



 

Dettaglio spese  Media mensile 

Spese alimentari   500 

Abbigliamento e calzature   

Ricreazione e cultura    

Spese condominiali    

Utenze: acqua luce e gas   180 

Spese assicurazione auto/carburante   100 

Spese telefoniche  

Computer    

Televisori    

Altra elettronica di consumo    

Spese sanitare   50 

Assicurazioni sulla vita    

Manutenzione auto    

Mobili, articoli e servizi per la casa    

Scuole/Università/Master 20 

Multe/sanzioni    

Altro    

TOTALE SPESE 850 

Anche sulla base della documentazione fornita dal ricorrente, le spese di mantenimento del nucleo familiare 
autocertificate dal debitore appaiono congrue in quanto 
familiare. 

 

  

Per potere individuare la quota di reddito disponibile alla liquidazione del patrimonio il sottoscritto ha 

dapprima individuato il reddito mensile prodotto dal nucleo familiare ed a questo è stato dedotto quanto 

necessario al sostegno economico dello stesso.  

Per determinare il reddito disponibile alla liquidazione del patrimonio si è ritenuto opportuno predisporre 

una tabella in cui viene rappresentato il reddito mensile disponibile del nucleo familiare ed il fabbisogno 

familiare autocertificato dai ricorrenti riportante il dettaglio delle spese ricorrenti e strettamente necessarie 

al mantenimento proprio e della loro famiglia (All. 9 autocertificazione spese sostentamento); in dettaglio: 

 



 

 

 

La seguente  tabella fornisce un parametro per la valutazione della congruità delle spese autocertificate dai 

debitori per il sostentamento suo e del suo nucleo familiare sulla base dei possibili parametri applicabili 

(utilizzando a titolo indicativo i par

comunque conto delle spese maggiormente rilevanti e la documentazione utile a comprovare 

 

 

 

 

 

Pertanto, avendo attribuito al debitore un reddito disponibile mensile (capacità finanziaria) che ammonta 
mediamente a circa euro 2.078 e detratte le spese per il decoroso sostentamento, la somma residua da offrire 
ai creditori arrotondata è pari a euro 1.228;  detta quota cautelativamente verrà portata a euro 1.000 in virtù 

.  



corredo della domanda (art. 68, comma 2, lett. c), CCII))

Sulla scorta delle indagini svolte dal sottoscritto nonché dalla disamina del contenuto della proposta di 
ristrutturazione dei debiti (art. 67 CCII) è possibile affermare che la documentazione fornita dal debitore, a 
corredo della proposta, risulta essere completa ed attendibile.

Ciò in quanto:

-

dichiarazioni dei redditi degli ultim
familiare;

-

- dai riscontri effettuati dal sottoscritto gestore della crisi non risultano incongruenze od omissioni tra 
quanto riferito dal debitore e le verifiche effettuate del gestore stesso (circolarizzazioni, consultazione 
banche dati pubbliche, ecc.).

Indicazione presumibile dei costi della procedura (art. 68, comma 2, lett. d) CCII))

I presumibili costi della procedura sono quantificabili in complessivi euro 7.700,00, ed afferiscono a:

- Compenso O.C.C. euro 4.760

- PEC della procedura euro 40

- imposta di registro su sentenza di omologa euro 200

- Oneri trascrizione procedura su immobili o beni mobili registrati euro -

- Spese per procedure competitive (perizia, costi di pubblicità, gestione asta, imposte di registro e 
ipocatastali a seguito di cancellazione dei gravami) euro -

- Gestione conto corrente della procedura euro 200

- Spese legale dei ricorrenti  euro 2.500

- Varie euro

Valutazione del merito creditizio (art. 68, comma 3, CCII)

In riferimento alla necessità di indicare che ai fini della concessione del finanziamento, se il soggetto 
finanziatore abbia tenuto conto o meno del merito creditizio del debitore, lo scrivente rappresenta di seguito 
le seguenti tabelle riepilogative che esprimono la possibilità del debitore di poter rimborsare il debito 

, comma 3 CCII 3:

3 Al riguardo, si segnala che la normativa di cui al d.p.c.m. 5 dicembre 2013 n. 159 prevede ulteriori parametri.

Compenso O.C.C.



Finanziamento 1 Adv FINANCEAdv FINANCE



Finanziamento 2 Findomestic Findomestic 



Finanziamento 3 Findomestic Findomestic 



Finanziamento 4 Banca SellaBanca Sella



Finanziamento 5 Findomestic 

Per il finanziamento 6 non è stata eseguita valutazione in quanto sostitutivo del finanziamento 1.

- Santander Consumer Bank per il finanziamento 1 e Findomestic per il finanziamento 2 abbiano 
correttamente tenuto conto del merito creditizio del debitore;

- Findomestic per il finanziamento 3, banca Sella per il finanziamento 4, Findomestic per il 
finanziamento 5 non hanno correttamente compiuto la verifica sulle condizioni del debitore, 
aggravandone la situazione di indebitamento.

Si rappresenta inoltre che, a parere dello scrivente, lo stato di crisi finanziaria ed economica del debitore, e 
quindi lo stato di bisogno in cui lo stesso operava, era a conoscenza degli istituti finanziari. 

È, infatti, prassi e regola del sistema finanziario, prima di procedere a nuove erogazioni, attingere 
-bis d.lgs. 

1° settembre 1993, n. 385 (di seguito, TUB). 

Nella fattispecie, quindi, per i finanziamenti sopra descritti 3, 4 e 5, sembrerebbe non valutato correttamente 
-

contratto di credito, il finanziatore valuta il merito del consumatore sulla base di informazioni adeguate, se

Findomestic 

Santander Consumer Bank per il finanziamento 1 e Findomestic per il finanziamento 2 

Findomestic per il finanziamento 3, banca Sella per il finanziamento 4, Findomestic per il 
finanziamento 5 non hanno correttamente compiuto la verifica sulle condizioni del debitore, 



 

prevede che gli istituti finanziatori hann

e alla sua situazione finanziaria4  

Esposizione della proposta  

 

1. assicurare ai creditori, dandone inoltre certezza, una quota di rientro del loro credito almeno pari a 
 

2. dare stabilità e certezza al pagamento dei debiti assunti dal debitore assicurando comunque al nucleo 
familiare un dignitoso tenore di vita; 

3. trovare il migliore equilibrio possibile dei debiti tra il reddito disponibile e il debito sostenibile utilizzando 
le leve individuate dal CCII. 

In virtù di quanto sopra e in considerazione delle previsioni circa la possibilità per il debitore di poter 
 la messa a disposizione di una 

il tutto per un periodo di 4 anni e 10 mesi. 

60.000, con un versamento mensile da parte dei 
1.000. Pertanto, la durata del piano sarà calcolata come segue: 

60.000 1.000 = 60 rate mensili 

5 

Il pagamento sarà effettuato tramite bonifico bancario mensile, con ripartizione degli importi ai creditori 
secondo il piano di rientro stabilito. I debitori si impegnano a corrispondere le somme nei tempi e modi 
concordati, garantendo il rispetto degli accordi di soddisfazione parziale o totale del credito. 

 

Per tutti le posizioni debitorie (finanziamenti ed altri debiti in essere) di cui si è già fornito in precedenza il 
dettaglio analitico, viene proposta la percentuale di soddisfacimento indicata nella Tabella sottostante 

 

a. Determinazione della percentuale di soddisfacimento proposta per ciascun debito 
 

 
4 
finalizzato a tutelare colui che ha formulato la richiesta di finanziamento (ordinanza ABF, Collegio di Roma, n. 153 del 2013; decisione 
ABF, Collegio di Milano, n. 2464 del 2013).     



b. Sintesi del piano di ristrutturazione dei debiti (art. 67 CCII)
Alla luce delle informazioni esposte nei precedenti paragrafi il piano di ristrutturazione dei debiti del 
consumatore Andollina Calogero e Santarelli Tiziana può sintetizzarsi nel prospetto di sintesi che segue:

Considerato che il reddito mensile attuale è di circa euro 2.078 e che le spese mensili ammontano ad euro 
850, gli istanti sono in grado di sostenere la rata mensile proposta nel piano di rientro, lasciando anche una 
piccola disponibilità per le spese impreviste.

Si riporta nella tabella che segue il valore stimato del patrimonio complessivo del debitore:

realizzazione, così come di difficile realizzazione si ritiene possa essere la valorizzazione della quota di 1/6 

certamente dopo il secondo esperimento di vendita a seguito dei canonici ribassi a partire dal prezzo base. 



 

Soddisfacimento dei creditori privilegiati, pignoratizi o ipotecari in misura non inferiore 
  

Lo scrivente gestore della crisi ha valutato anche la convenienza del piano di ristrutturazione dei debiti del 

collocazione preferenziale sul ricavato della liquidazione. 

Lo scrivente ritiene che allo stato attuale la ristrutturazione del debito del consumatore, stante la previsione 
di integrale soddisfacimento dei creditori privilegiati e/o comunque in prededuzione, non sia quindi 
sconveniente per gli stessi, se non per una eventuale fattore di tempistica.  

Coerenza del piano di ristrutturazione proposto con le previsioni in materia di sovraindebitamento  

Il sottoscritto gestore della crisi alla luce degli elementi esposti ritiene di poter affermare che: 

  

  

 

disposizione dovuti negli ultimi cinque an
delle spese correnti necessarie al sostentamento del nucleo familiare corredato dal certificato dello 
stato di famiglia);  

 

volontariamente le obbligazioni (art. 68, comma 2, lett. a), CCII); 

 

2, lett. b), CCII)); 

 è stata verificata la completezza ed attendibilità della documentazione allegata alla domanda (art. 68, 
comma 2, lett. c), CCII)). 

Giudizio sulla completezza ed attendibilità della documentazione depositata dal debitore ai 
 

Sulla base della documentazione ricevuta e delle informazioni assunte, 

il sottoscritto gestore della crisi ritiene che la proposta di ristrutturazione del debito, come da piano di 
ristrutturazione dei debiti predisposto ex 
futuri, può ritenersi fondamentalmente attendibile e ragionevolmente attuabile e, per tale ragione, 
esaminati: 

 i documenti messi a disposizione dal debitore e quelli ulteriori acquisiti dallo scrivente come allegati alla 
presente relazione; 

 la situazione reddituale e patrimoniale del debitore; 

 lo stato analitico dei singoli debiti quanto ad importo, natura e grado del privilegio; 

 il contenuto del piano di ristrutturazione dei debiti predisposto dal debitore; 

 



Esprime

il proprio favorevole giudizio in merito alla completezza ed attendibilità della documentazione depositata a 
corredo della domanda. 

Luogo e data
Tivoli, lì 26/03/2025

Il Gestore
Dott. Carlo De Vincenzi
(firmato digitalmente)

ALLEGATI:


